

MUNICÍPIO DE SUMIDOURO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2016

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Ago/2016	Jan a Ago/2015
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	55.448.476,0	33.495.746,3	34.238.773,9
Receitas Tributárias	2.400.806,0	1.475.035,9	1.622.501,9
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	268.135,0	198.035,2	150.281,0
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	818.394,0	388.703,5	508.187,0
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	0,0	22.000,2	114.026,6
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	1.237.627,0	801.779,7	787.997,7
Outras Receitas Tributárias	76.650,0	64.517,3	62.009,6
Receita de Contribuição	3.758.411,0	1.787.646,9	1.871.280,1
Receita Previdenciária	3.756.411,0	1.787.646,9	1.871.280,1
Outras Receitas de Contribuições	2.000,0	0,0	0,0
Receita Patrimonial Líquida	-81.364,0	10.126,5	9.193,6
Receita Patrimonial	2.614.876,0	6.342.964,2	1.641.408,1
(-)Aplicações Financeiras	2.696.240,0	6.332.837,7	1.632.214,5
Transferências Correntes ¹	48.805.440,0	29.205.243,5	29.815.982,7
Cota Parte FPM (80%)	8.961.223,2	5.689.939,1	5.548.537,7
Cota Parte ICMS (80%)	19.278.258,4	11.249.569,9	11.437.226,1
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	64.845,6	40.257,6	41.172,5
Convênios	123.024,0	25.565,2	37.598,2
Outras Transferências Correntes	20.378.088,8	12.199.911,7	12.751.448,2
Demais Receitas Correntes	565.183,0	1.017.693,5	919.815,6
Dívida Ativa	56.931,0	33.377,9	56.041,1
Diversas Receitas Correntes	508.252,0	984.315,6	863.774,5
RECEITAS DE CAPITAL (II)	8.485.220,0	3.100,0	2.729,9
Operações de Crédito (III)	0,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	15.000,0	3.100,0	0,0
Transferências de Capital	8.468.380,0	0,0	19,3
Convênios	8.468.380,0	0,0	19,3
Outras Transferências de Capital	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital	1.840,0	0,0	2.710,6
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	8.470.220,0	0,0	2.729,9
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	63.918.696,0	33.495.746,3	34.241.503,8

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Jan a Ago/2016	Jan a Ago/2015	Jan a Ago/2016	Jan a Ago/2015
DESPESAS CORRENTES (VIII)	56.995.478,6	39.824.941,4	39.153.156,8	31.491.540,5	29.306.428,0
Pessoal e Encargos Sociais	36.169.901,5	22.572.375,0	20.690.923,4	21.737.644,5	19.705.202,8
Juros e Encargos da Dívida (IX)	8,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	20.825.569,0	17.252.566,4	18.462.233,3	9.753.896,0	9.601.225,2
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	56.995.470,6	39.824.941,4	39.153.156,8	31.491.540,5	29.306.428,0
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	6.909.071,9	338.196,7	1.708.062,1	160.687,2	205.273,0
Investimentos	6.908.963,7	338.196,7	1.708.062,1	160.687,2	205.273,0
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	108,2	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	6.908.963,7	338.196,7	1.708.062,1	160.687,2	205.273,0
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	2.149.769,1	0,0	0,0	0,0	0,0
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	66.054.203,4	40.163.138,1	40.861.218,9	31.652.227,7	29.511.701,0
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-2.135.507,4	-6.667.391,8	-6.619.715,1	1.843.518,6	4.729.802,8
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,0	0,0		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	VALOR CORRENTE
	0,0

Fonte : Controle Interno

Nota : ¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.